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SYLLABUS i Lëndës  
 

Të dhënat bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Arkitekturës 

Titulli i lëndës: Bazat e Projektimit 2 

Niveli: Baçelor 

Statusi i lëndës: Obligative (O) 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 ECTS 

Koha / lokacioni: Sipas orarit 

Mësimëdhënësi i lëndës: Dr. Sc. Miranda Rashani 

Kontakti:  miranda.rashani@uni-pr.edu   

Orari i konsultimeve dhe detaje 
tjera:  

Sipas orarit  

 

Përshkrimi i lëndës Njohuri themelore rreth:  
 Projekteve arkitektonike dhe projektimit të 

ndërtesave, 
 Banimit dhe arkitekturës së banimit 
 Konceptimit të formës dhe funksionit 
 Organizimit të funksioneve dhe aktiviteteve tjera 
 Normativave dhe standardeve, përdorimit të tyre 

Qëllimet e lëndës: Studentët të cilët përfundojnë me sukses këtë lëndë do të 
pajisen me njohuri të përgjithshme rreth projektimit të 
shtëpive individuale.  
Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të arrijnë të 
njohin, kuptojnë, dhe diskutojnë elemnetet e projektimit të 
projektit arkitektonik në përgjithësi dhe të shtëpive 
individuale në veçanti.  

Rezultatet e pritura të mësimit: Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në 
gjendje që të: 
 kuptojnë  dhe interpretojnë parimet dhe elementet 

kryesore të projektimit;  
 kuptojnë, analizojnë dhe interpretojnë rëndësinë e 

hapësirës dhe ndikimin e saj në ndërtesat e banimit; 
 kuptojnë, analizojnë, interpretojnë dhe dimensionojnë 

hapësirën sipas funksionit dhe grupeve funksionale në 
objekte të banimit individual 

 studiojnë, interpretojnë dhe projektojnë ndërtesa të 
banimit individual. 

 

Kontributi në ngarkesën e studentit  
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(gjë që duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxënit tё studentit) 

Aktiviteti Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime në klasë 2 15 30 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Vizitë / ushtrime  në terren 4 3 12 

Detyra të  shtëpisë 2 10 20 

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë, shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 6 12 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuis, provim final) 

4 2 8 

Projektet, prezantimet, etj.  3 1 3 

Totali   150 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Kursi do të zhvillohet në mënyrë interaktive, duke i 
kushtuar rëndësi të posaçme diskutimit dhe elaborimit 
të shembujve praktik në lidhje me temat përkatëse. 
Kursi do te përfshijë ligjërata, ushtrime dhe punë 
praktike në grupe. 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi final llogaritet në bazë të vlerësimeve të 
pjesshme përgjatë gjithë semestrit. 
 
Mënyra e vlerësimit është si në vijim: 
Detyrat:                        50%                                   
Aktiviteti:                    10% 
Provimi:                       40%                                   
Total                           100% 
 
Detyrat (50% e vlerësimit final) – Koncept dhe projektim 
i hapësirave dhe objekteve të banimit  
Provimi (40% e vlerësimit final) – në formë grafike dhe 
teorike që shtjellon njësitë mësimore.  
Aktiviteti (10% e vlerësimit final) – pjesëmarrja dhe 
aktiviteti në diskutime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. 
Sistemi i vlerësimit: 

Përqindja 10 9 8 7 6 5 

20%  
Ideja/koncepti 
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50%  
Funksioni/ 
Arkitektura 

      

10% 
Grafika 

      

20% 
Origjinalitet 

      

100-95%=10   
85-94%  = 9 
84-75%  = 8  
74-65%  = 7  
64-55%  = 6  
0-54%    = nuk kalon (përsëritë lëndën) 
 
*Studenti përsëritë lëndën nëse: 
 -  Pjesëmarrja/aktiviteti i kërkuar nuk arrihet (lejohen deri 
në 3 mungesa) 
 -  Nuk arrihet pragu i vlerësimit të detyrave prej 55%  

Literatura 

Literatura bazë: 1. Tait, J. The Architectural Concept Book, Thames and 
Hudson, 2018. 
2. De Chiara, J, Panero, J., Zelnik, M. Time-saver 
standards for housing and residential development. New 
York: McGraw-Hill, 1995  
3. Neufert, E., Neufert, P., Kister, J. Architects' Data. 
Chichester, West Sussex, UK: Wiley-Blackwell, 2012. 
4. Pressman, A. Architectural Graphic Standards. 
Hoboken, N.J.: John Wiley & Sons, 2007. 
5. Littlefield, D. Metric handbook: planning and design 
data. Amsterdam: Elsevier/Architectural Press. 2012. 
6. D. K. Ching, Francis. Architecture – Form, Space, and 
Order. John Whiley & Sons, Inc.: 2007. 

Literatura shtesë: 8. Bachelard, G. The Poetics of Space. Boston: Beacon 
Press, 1969. 
9. Bradbury, D., Powers, R. The Iconic House 
(Architectural Masterworks Since 1900). Thames & 
Hudson; Illustrated Edition, 2018. 
10. Bell, J., Stathaki, E. The contemporary house. Thames 
& Hudson Ltd, 2018. 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: Banimi - zhvillimi dhe karakteristikat kryesore 

Java e dytë: Projektimi dhe projektet arkitektonike - hyrje 

Java e tretë: Hapësira dhe njeriu   

Java e katërt: Hapësira dhe funksioni– organizimi tipik i brendshëm dhe i jashtëm   

Java e pestë:   Banimi – tipologjia, principet dhe standardet  

Java e gjashtë: Aktivitetet dhe funksionet e banesës/shtëpisë 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Çdo student duhet t`u përmbahet rregullave, kodin e mirësjlelljes dhe politikat e UP-së. 
Mirësjellja:  

‐ Korrektesi në kohë dhe mirësjellje gjatë mësimit. 
‐ Vijimi i rregullt i mësimit. 
‐ Nuk lejohen më shumë se 3 mungesa, me ose pa arsye. 
‐ Ndalja e telefonave celularë. 
‐ Hyrja në sallë me kohë dhe të përgatitur me material të nevojshëm. 
‐ Inkurajohet bashkëpunimi dhe origjinaliteti. 

Detyrat dhe provimet: 
‐ Dorëzimi i detyrave obligative bëhet sipas orarit të caktuar për dorëzim. Në të kundërtën 

vlerësohen me 0 pikë. 
‐ Plagjiatet janë rreptësisht të ndaluara. Punimet plagjiat vlerësohen me 0 pikë dhe dërgohen 

në komisionin disciplinor të UP.  
Të tjera:  

‐ Studentët janë të inkurajuar të kontaktojnë mësimdhënësin në rast të nevojave specifike 
apo të veçanta.  

 

Java e shtatë:   Grupet funksionale në shtëpi individuale 

Java e tetë:   Grupet funksionale  - grupacioni i qëndrimit  

Java e nëntë:   Grupet funksionale  - grupacioni i qëndrimit  

Java e dhjetë: Grupet funksionale  - grupacioni i fjetjes  

Java e njëmbëdhjetë: Grupet funksionale  - grupacioni i fjetjes  

Java e dymbëdhjetë:   Grupet funksionale  - grupacioni ekonomik 

Java e trembëdhjetë:     Grupet funksionale  - grupacioni ekonomik 

Java e katërmbëdhjetë:   Diskutim dhe interpretim i shembujve arkitektonik dhe grafik 

Java e pesëmbëdhjetë:    Përmbledhje, diskutim dhe përfundim  


